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1. Informar y sensibilizar: circular documentos, coordinar reuniones informativas, 
promover la participación. 

 
2.  Asistir, aconsejar y capacitar: colaborar con potenciales beneficiarios en búsqueda 

de socios, procesos administrativos, organizar capacitaciones, explicar alcance y 
modalidades de financiamiento. 

 
3.  Contactar y cooperar: contactar a otros servicios de apoyo de redes, cooperar con 

otros   y programas de financiamiento nacional y con Proyectos  ERA Net 

Funciones de los Puntos Nacionales de Contacto  (NCP) 



Capacita y motiva a los NCP de LAC sobre sus roles y las tareas concretas 
 
Promueve y vincula la participación de la academia, empresas e instituciones 
 
Apoya la participación de los países de la CELAC la comunicación con las Instituciones Europeas 
 
Asiste a las instituciones interesadas con sus dudas y consultas 
 
Crea redes que fomentan cooperación entre los NCP de Europa y LAC 
 
Informa las oportunidades de cooperación internacional para sus carreras 
 
Coordina con EURAXES y  Net4Mobility+ 

 
 

Contribuye a democratizar el acceso a oportunidades en Latinoamérica y El Caribe  
 

¿Qué hace la Red LAC NCP? 



Actividades en la región   

      Organizamos: 
 

 Webinars nacionales e internacionales 
   

 Entrenamientos en países de CELAC 
 

 Info days 
 

 Boletín Informativo 
 

 Circulación de información en Linkedin, Twitter y Youtube  
 



Material de apoyo 

 Manual de Participación H2020 

 Red de Puntos Nacionales de Contacto 

 Acciones Marie S.-Curie 

 Oficinas de Enlace con la Unión Europea 



Monitoreo y evaluación periódica 

de la participación de CELAC en 

H2020 y Horizonte Europa 

Comunicación a 
autoridades nacionales  

Sistematización de datos 
Visibilidad de 

participación de países 



Ampliación de la Red 

Países que definieron NCPs y antes no los tenían: 
Antigua y Barbuda, Aruba, Bolivia, Curaçao, Ecuador,              
El Salvador, Guadalupe, Guatemala, Jamaica, México, Perú, 
Panamá , República Dominicana y Saint Maarten. 

 Países que CREAN, AMPLÍAN y/o CONSOLIDAN  su Red de 
NCPs:  Argentina, Bolivia, Brasil, Costa Rica, Cuba, Ecuador, El 
Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua, Paraguay, Perú, 
Panamá y Uruguay. 
 



https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/ncp 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/ncp
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/ncp
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/support/ncp
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MSCA NCP EN LOS PAISES CELAC 
20  Países  CELAC 
32 NCP MSCA 



País Nombre Institución Email 

Antigua y Barbuda Bárbara Williams Ministerio de Comercio barbarab.williams@ab.Gov.ag 

Kadian Camacho Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología Kadian.Camacho@ab.gov.ag  
 
 
 

Argentina 

María Alejandra Davidziuk 
 

 
 

Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación 

madavidziuk@mincyt.gob.ar 

Paula Brennan pbrennan@mincyt.gob.ar 

Diego Galeano dgaleano@mincyt.gob.ar 

Flavia Salvatierra fsalvatierra@mincyt.gob.ar 

Bolivia Miguel Ángel Villarroel Universidad Católica Boliviana miganv@gmail.com 

gustavosiles@upb.edu  
Gustavo Siles Universidad Privada Boliviana 

 

 
Brasil  

Elisa Natola Consejo Nacional Brasileño de Organismos Estatales de 
Financiamiento 

elisa.confap@gmail.com 
 

María Zaira Turchi 
zaira.turchi@fapeg.go.gov.br 

presidente.confap@gmail.com 

Chile Pablo Gutiérrez Universidad de O’Higgins pablo.gutierrez@uoh.cl 
Costa Rica Eliana Ulate Brenes 

Ministerio de Ciencia, Tecnología y Telecomunicaciones eliana.ulate@micit.go.cr 

 
Cuba 

 
Marisol González Pérez 

Ministerio de Educación Superior 
 

marisol.gonzalez@mes.gob.cu  
dayamy@citma.gob.cu Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente Dayamy González Cruz 

Colombia Johan Nicolás Díaz Ministerio de Ciencia memejia@colciencias.gov.co 

MSCA NCP en CELAC  
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País Nombre Institución Email 

Republica Dominicana  Loraine Amell Bogaert Universidad Iberoamericana loraine27@hotmail.com  
 

Ecuador 

 
Erika Villagomez Tene Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación 

 
alruano07@yahoo.es 

El Salvador Maritza Guerra Nuevo Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (NCONACYT) mguerra@conacyt.gob.sv 

Guatemala 

Erick Velásquez 
Secretaria Nacional de Ciencia y Tecnología 

evelasquez@senacyt.gob.gt 

pespana@senacyt.gob.gt Patricia España 

Marco Antonio To Universidad Galileo       marcoto@galileo.edu  

Honduras Laura Counter Universidad Nacional Autónoma de Honduras laura.caunter@unah.edu.hn 

Jamaica Grace A. McLean Ministerio de Educación grace.mclean@moe.gov.jm 

Nicaragua Pedro Vallecillo Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología gobierno.tic@conicyt.gob.ni 

México Pablo Enrique Nagano Vargas Universidad Nacional Autónoma de México pablo.nagano@humanidades.unam.mx   

Panamá 

Andrea De Jesús 
Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación  (SENACYT ) 

 

adejesus@senacyt.gob.pa 

Anabella Vásquez Fábrega avasquez@senacyt.gob.pa 

Paraguay María Teresa Cazal Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología mcazal@conacyt.gov.py 

Perú Rocío Casildo Canedo Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación  Tecnológica  rcasildo@concytec.gob.pe 

Uruguay 

Claudia Romano Agencia Uruguaya de Cooperación Internacional clromano@auci.gub.uy 

Ana Buti Universidad de la República (UdelaR) abuti@oce.edu.uy 

Graciela Morelli Ministerio de Educación y Cultura graciela.morelli@mec.gub.uy 
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             Claudia Romano  

              Coordinadora   

         Red Latinoamericana y Caribeña de Puntos Nacionales de Contacto  
            (Red LAC NCP) 

 

 
                  redlacncp@auci.gub.uy  
                 Tel: +5982150 ext. 3402 
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